Quæritur II. Num etiam censetur Hæreticus formalis, qui positive dubitat de Fide, vel aliquo illius Articulo sufficienter sibi proposito, pertinaciter asserendo, vel iudicando, non esse omninò certum, vel esse dubium, an sit certus, vel verus talis Articulus Fidei? Resp. Affirmative, D. Thomas 2. 2. q. 10. a. 5. & q. 11. art. 1. Abbas in c. 1. h. t. num. 1. Pirhing b. t. num. 4. Sanchez lib. 2. Moral. cap. 7. num. 12. Sylvester & Hæresis. 1. q. 3. cum communi aliorum. arg. c. 1. h. t. ibi: Dubius in Fide infidelis est. c. 1. de Summa Trinitat. & Clem. 1. §. Porro eod. junctò Symbolo S. Athanasii, ibi: Nisi fideliter, firmiterque credideris, salvus esse non poteris. Ratio principalis est; quia inter alios Articulos Fidei, unus, & quidem principalis est, veram Ecclesiam in cunctis Dogmatibus Fidei esse infallibilem & certam; qui autem etiam de uno dantur dubitat, jam hoc ipso non credit, eam esse infallibilem & certam; consequenter Hæreticus est. Accedit, quòd dubitans de Fide, Fidem destruat, cum Fides in homine fidelis firmitatem in credendo supponat. c. 1. de Summa Trinitat.

Dicitur autem notanter De Articulo sibi sufficienter proposito; ex hujus enim defectu formales Hæretici non sunt, qui inter Hæreticos nati & educati, de uno, vel pluribus Articulis dubitant, donec sufficienter instruantur; quia deest pertinacia, uti cum Laymano, & aliis jam diximus in Theologia nostra Morali, Tr. 4. dist. 4. q. 2. num. 21.

Quæritur III. Quotplex sit? seu quomodo dividatur Hæresis? Resp. Hæresin primò dividi in Materialem, & Formalem. Materialis est (quæ tamen inter veras hæreses numeranda non est juxta textum can. Dixit Apostolus. cau. 24. q. 3. allegatum supra num. 7.) quando quis non malo animo, aut ex pertinacia, sed ex simplicitate, aut defectu debite informationis, vel ex positive sinistra informatione errat circa fidem.

Tales Hæretici Materiales iterum plurimi sunt in vulgo hæreticorum, præsertim talium, qui inter Catholicos non vivunt; hi enim cum verâ, & sufficienti informatione destituti simpliciter credant ea, quæ à parentibus, vel prædicantibus suis pro fidei Articulis audiunt, voluntarium errorem intellectus cum pertinacia non habent, consequenter Hæretici non sunt. Imò Hæretici formales non sunt, etsi sciant eorum fidem, & opinionem in plurimis adversari Ecclesiæ Romanæ Catholice, casu quo ex simplicitate, aut defectu sufficientis informationis ignorant, aut non credunt eam esse veram Ecclesiam, sed ex mala, mendaciâ, & falsa informatione potius putant, & credunt, eam esse falsam Ecclesiam; econtra suam Religionem & Ecclesiam esse veram, prout apud plurimos in dicto vulgo res se habet, prout ex Matrio & aliis